عشایر برخی از این دختران و زنان را به کلفتی خود می‌گماردند و برخی را به کارهای خلاف وامی‌داشتند یا می‌فروختند.

زنان بدکاره، معروف به «سوزمانی»، تا مدت‌ها در نیم فرسخی سنندج، دهکده‌ای موسوم به «قشلاق» را دایر کرده بودند تا آن که امیرنظام گروسی در ۱۳۱۱ق/۱۸۹۳م آن مکان را تخریب و زنان را به مکان‌های دیگری تبعید کرد. (کردستانی، ۱۳۶۴: ۱۷۳) گرچه او نتوانست با این اقدام خشن مشکل آن زنان را حل کند، اما شاید علت اصلی عزم او در نابودی این مکان، علاوه بر حمیت دینی، جلوگیری از شیوع بیماری‌های واگیردار و فساد اخلاق در کردستان بود.

(افلاس، ۱۳۴۴: ۱۱۹؛ مردوخ، ۱۳۷۹: ۶۲۰؛ آذری شهرضایی، ۱۳۸۵: ۲۴۸ - ۲۵۱)
۱۰. نک: میراث، طومار، ش ۵، مجموعه سند ش ۵، سند ۱۳ و ۱۴.
۱۱. آرشیو مجلس شورای ملی، اسناد کردستان، دوره‌های دوم، سوم و چهارم، دوره ۳ - ک ۳ - ج ۳۳ - ن ۳۲، ربیع‌الاول ۱۳۳۳ق / ژانویه ۱۹۱۵م. آقای رضا آذری شهرضایی با بزرگواری این اسناد را پیش از چاپ در اختیار نگارنده قرار دادند. نگارنده نتوانست این سند را در متن چاپی اسناد بیابد.
۱۲. سند شخصی آقای بهنام حمیدی کیوان، انتقال یافته به میراث کردستان.
۱۳. در این باره اسناد فراوانی در آرشیو میراث فرهنگی کردستان وجود دارد. از جمله، پ ۴۸ - پا ۱ - ن ۱، عریضه احمد سروالی درباره زن قابله به ساعدالسلطان، بی‌تاریخ؛ پ ۱۳ - پا ۸ - ن ۱، عریضه رعیت به ساعدالسلطان، بی‌تاریخ؛ پ ۲۰ - پا ۶ - ن ۱، نامه آصف‌دیوان به ساعدالسلطان درباره‌ی ازدواج خدایار و گرفتن خسارت از او، بی‌تاریخ.
۱۴. آرشیو وزارت خارجه، مجموعه اسناد کارگزاری کردستان، ۴۹ - ۱ - ۱۳ - ۱۳۲۳، ۲۴ رجب ۱۳۲۴ق / ۱۴ سپتامبر ۱۹۰۶م.
۱۵. برای نمونه، در سند ازدواج خورشیدالقا خانم، در ۲۵ فروردین ۱۳۲۳ به این موضوع اشاره شده است. (سند شخصی بهنام حمیدی کیوان، انتقال یافته به آرشیو میراث فرهنگی کردستان)

منابع

- آذری شهرضایی، رضا (۱۳۸۵). *گزیده اسنادی از وقایع مشروطیت در کردستان و کرمانشاهان*، تهران: کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی.
- آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، *اسناد مربوط به کردستان*.
- آرشیو سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کردستان، *اسناد فهرست‌ناشده خاندان آصف‌اعظم*.
- آرشیو سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کردستان، *اسناد خریداری شده از آقای بهنام حمیدی کیوان*.

- آرشیو مجلس شورای ملی، اسناد کردستان، دوره‌های دوم، سوم و چهارم مجلس شورای ملی. آرشیو وزارت خارجه ج. ا. ا، مجموعه اسناد کارگزاری کردستان.
- افلاس، محمد رضا بن صوفی محمد سلیم (نگاشته ربيع الثاني ۱۳۴۴ق/ اکتبر و نوامبر ۱۹۲۵م)، تاریخ انقلاب کردستان، (زیر چاپ، انتشارات شیرازه).
- بایندر، هنری (۱۳۷۰). سفرنامه هانری بایندر: کردستان، بین‌النهرین و ایران، ترجمه کرامت‌الله افسر، تهران: یساولی.
- پولاک، یاکوب ادوارد (۱۳۳۸). سفرنامه پولاک، ایران و ایرانیان، ترجمه کیکاوس جهاندار، تهران: خوارزمی.